ชาวจีนที่ใหญ่ที่สุดในนครราชสีมา "...การสุขาภิบาลที่จะจัดนั้นในชั้นต้นควรทำที่ตลาดโกลกลางนอกเมืองก่อน...ที่ตลาดโกลกลางมีแต่พวกพ่อค้าเป็นพื้น หุดแก่หัวหน้าสัก 2-3 คนให้เข้าใจเท่านั้นก็สำเร็จหมด..."¹ และในที่สุดเมื่อได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากบรรดาพ่อค้าชาวจีนซึ่งต้องการในเรื่องสุขาภิบาลอยู่แล้ว ในปีพ.ศ. 2451 (ร.ศ. 127) "จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ พระราชทานพระบรมราชานุญาตให้จัดการสุขาภิบาลที่ตำบลโกลกลางตั้งแต่รัตนโกสินทร์ 127 เป็นต้นไป..."² โดยมูลเหตุแห่งการจัดสุขาภิบาลนั้นก็เนื่องจาก "ห้องที่ตำบลโกลกลางในจังหวัดอำเภอนครราชสีมาเป็นที่ประชุมการค้าขาย มีบ้านเรือนแลผู้คนมาก สมควรจะจัดการสุขาภิบาลให้ด้วยความเรียบร้อยของห้องที่ตำบลนี้"³

จากประเภทของเงินบำรุงสุขาภิบาลดังกล่าวจะเห็นว่าเมืองนครราชสีมาอันมีทั้งการค้าส่งห่าน และการค้าปลีกย่อย อันเนื่องมาจากความเป็นเมืองศูนย์กลางของการแลกเปลี่ยน จึงต้องมีโถงเก็บสินค้าสำหรับที่จะขึ้นรถไฟและเก็บสินค้าที่มากับรถไฟเพื่อรอการส่งต่อไปยังหัวเมืองรอบนอกต่อไป และจากงบประมาณรายได้อำเภอในปี พ.ศ. 2452 (ร.ศ. 127) ปรากฏว่ารายได้อำเภอเพียงพอกับรายจ่าย คือรายได้อำเภอ 7,045 บาท รายจ่าย

¹ เรื่องเดียวกัน.

² หจช., ร. 5 ม. 12.2/4 สุขาภิบาลตำบลโกลกลาง เมืองนครราชสีมา วันที่ 1 มกราคม ร.ศ. 127.

³ เรื่องเดียวกัน.

⁴ เรื่องเดียวกัน.

เงินผลประโยชน์ที่ได้จากทางรถไฟสายนครราชสีมา นั้น เงินที่ได้จากค่าระวางบรรทุกข้าวเปลือกจากนครราชสีมาไปยังกรุงเทพฯ นับว่าเป็นรายได้ที่สำคัญของทางรถไฟสายนี้ การเพิ่มหรือลดปริมาณผลผลิตข้าวในบริเวณลุ่มน้ำมูลตอนบนจึงเกี่ยวข้องกับการเพิ่มหรือลดของเงินผลประโยชน์จากการเดินรถไฟสายนี้ด้วย ในปี พ.ศ. 2446 (ร.ศ. 122)

¹ หจข., กส. 13/743 เรื่องมณฑลนครราชสีมา ส่งรายงานตรวจการอำเภอฟันชนะ อำเภोजันท์ของนายพูน (ตอนที่ 1) วันที่ 17 กรกฎาคม ร.ศ. 131.

ตารางที่ 12 ปริมาณข้าวเปลือกที่ส่งออกไปจากบริเวณลุ่มน้ำมูลตอนบนโดยทางรถไฟ
(พ.ศ.2444-2469)

ลำดับ ปี พ.ศ.